

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: Kraków, Wiedeń, Warszawa, Poznań, Łódź, Katowice, Wrocław, Gdynia, Toruń, Bydgoszcz, Poznań, Łódź, Katowice, Wrocław, Gdynia, Toruń, Bydgoszcz.

PRENUMERATA WYNOŚI: Kraków 24 koron, Wiedeń 12 koron, Warszawa 18 koron, Poznań 18 koron, Łódź 18 koron, Katowice 18 koron, Wrocław 18 koron, Gdynia 18 koron, Toruń 18 koron, Bydgoszcz 18 koron.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Przemierając przyjmują: Zamiejscowienie: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Ryńku, ul. Agencja J. Hupasa; i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupacza, ul. Jagiellońska 7.

Wojna.

Nad Seretem, Ikwą i Horyniem.

„Österreichische Morgenzeitung“ przynosi z Berlina następujący telegram, ogłoszony przez tamtejsze pisma wieczorne z dnia 15 bm.:

„Nie tyle względy wojskowe, ile raczej polityczne spowodowały Rosyan do trzymywania się wszelką ceną na ostatnim skrawku Galicji aż do granicy rumuńskiej. Na tym odcinku frontu rosyjski, skutkiem bardzo wielkiego skrócenia, zyskał pomyślne warunki wojskowe, które się, zyskały przez ściągnięcie posiłków od strony Kijowa.

Rosyjanie przegnali przedewszystkiem wyprzedać wojska generała Pflanzer-Baltina, znajdujące się na wschodnim brzegu Seretu, w pobliżu ujścia tej rzeki do Dniestru. Ta walka po niedawnym osłabieniu znowu zawrzała na stromych brzegach rzeki. Mimo strasznych strat, Rosyjanie ciągle szli do ataku, pędzeni z tyłu strzałami własnych dział i karabinów maszynowych.

Gdy podchodzili pod stanowiska austro-węgierskie, padali pokolem pod ogniem dział i karabinów maszynowych. Reszta uciekała. Nad środkowym Seretem toczyły się walki na zachód od rzeki. Tutaj wojska niemieckie generała Bothmera musiały usunąć się na wzgórze, położone wzdłuż wschodniego brzegu Strypy. W odległości 15 kilometrów od Seretu poza stępem Pantalichy, a właściwie Strusowskim, wojska nasze obwarowały się. Usunięciu się centrum odpowiadało usunięcie się lewego skrzydła.

Gdy Rosyjanie o świcie poszli do ataku, wojska sprzymierzone były już na to przygotowane. Rosyjanie zostali odparci, a znaczna ich liczba dostała się do niewoli. Wypadki na frontach wzdłuż Seretu oddziaływały oczywiście na armię generała Böhm-Ermollego, działającego dalej na północ. Na atak rosyjski od strony Baraże odpowiedziały wojska sprzymierzone siłnym atakiem w stronę Nowego Aleksieja. Tutaj potyczki między górną Ikwą a górnym Horyniem toczy się jeszcze gwałtowna bitwa.

Lewe skrzydło armii Böhm-Ermollego wstrzymane było ogromnymi trudnościami terenu nad Ikwą, przed wzgórzami Krzemieniokami. Mimo to wojska austro-węgierskie wzięły udział w przedwzięciu Dubna na prawym brzegu rzeki z koszarami, obozem barakowym i dworcem kolei, a Rosyan wyparły do lasu pod Horynkami. Na północ od Równa wojska austriackie na wschód od Derazna posunęły się dalej. Cała ta okolica jest opustoszała.

„Oesterr. Morgenzeitung“ przynosi następujący telegram sprawozdawczy wojennego, Lennhoffa:

C. i k. Wojenna kwatera prasowa, 15 września, g. 8 wiecz.

Ataki rosyjskie na froncie galicyjskim i wotyńskim trwają dalej. Nad dolnym Seretem i na północ od Dniestru osłabły one znacznie. Natomiast nad granicą Besarabską, na linii, która się ciągnie na wschód od Strypy, a wreszcie nad Ikwą i Stublem ataki rosyjskie są nieustanne i bardzo gwałtowne.

Walka samolotów nad Czerniowcami.

(Tel. własny „Nowej Reformy“.)

W ostatnich dniach rozgrywały się walki powietrzne samolotami austro-węgierskimi a rosyjskimi. Zacięta zwłaszcza była walka ostatnia pomiędzy austriackim Quvaplutowcem a rosyjskim samolotem. Skutkiem uszkodzenia spadł samolot rosyjski, a lotnik zginął.

Pierwsza filia Banku austro-węgier. w zdobytym kraju.

(Telegram własny „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 16 września. „N. Fr. Presse“ donosi, że pierwsza filia Banku austro-węgierskiego w krajach odebranych Rosji, powstała w Warszawie w Lublinie.

Panika w Mińsku.

(Telegram własny „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 16 września. „N. Fr. Presse“ powtarza depeszę „Berliner Tagblatt“ z Sztokholmu: „Nowoje Wremia“ donosi, że uchodźcy z Wilna i Dziwińska wywołali swoimi opowiadaniem panikę także w Mińsku. Ludność Mińska masami opuszcza miasto. Zamknięciu wszystkich sklepów zapobiegło tylko wdanie się władz.

Gdzie jest główna kwatera rosyjska?

(Tel. własny „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 16 września. Z Berna donoszą: Wojskowy referent „Bundes“ pisze, że główna kwatera rosyjska wraz z carem znajduje się w Mińsku lub w Mołodeczynie, najważniejszym w

złowym punkcie kolejowym, 65 km. na północny-zachód od Mińska.

Gratulacje carowi.

(Telegram własny „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 16 września. Pisma tutejsze donoszą, że z okazji objęcia przez cara naczelnego dowództwa nad armią rosyjską, odbyła się także wymiana depesz między królami angielskim i włoskim z jednej, a carem z drugiej strony.

Brak amunicji w Rosji.

(Tel. wł. „N. Reformy“.)

Czerniowce, 16 września. Podoficer armii rosyjskiej, Niemiec bałtycki, który dostał się do niewoli, opowiada, że armia rosyjska cierpi na brak nabołów karabinowych. Dowód amunicji jest zupełnie zdezorganizowany.

Niedopuszczalność krytyki wojennej w Rumie.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 16 września. „Neues Wiener Tagblatt“ donosi ze Sztokholmu: Na posiedzeniu konwentu seniorów oświadczył prezydent Dumy, że interpelacje, skierowane przeciwko naczelnemu kierownictwu armii nie będą dopuszczane, gdyż po objęciu naczelnicy komendy przez cara krytyka jego rozporządzeń jest niedopuszczalna.

Powołanie niewyśłużanego pospolitego ruszenia w Rosji.

Kopenhaga, 16 września.

„Nat. Tidende“ donosi z Bukaresztu: Car podpisał dekret o powołaniu niewyśłużonego pospolitego ruszenia drugiego powołania. Popisowi muszą w ciągu 3 dni być gotowi do odjazdu.

Wojskowo-przemysłowy centralny komitet w odezwie do robotników zaważał tychże do wysłania delegatów do tegoż komitetu. Odezwa wystosowana w tonie rozpaczliwym, mówi, że straszliwe niebezpieczeństwo wzywa cały naród rosyjski do niesienia pomocy armii. Nieprzyjacieli ma siłę dzięki swej przewadze technicznej i może być jedynie pokonany (!) jeżeli się skupi wszystkie siły i środki techniczne. Dlatego obrona jest rzeczą całego narodu.

Ks. meklemburski Jan w Konstantynopolu.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“.)

„Freidenkblatt“ donosi z Berlina: „Berliner Zeitung am Mittag“ powtarza doniesienie londyńskiego „Daily Telegraph“ z Konstantynopola, że Enver pasza podczas odwizdu ks. Jana meklemburskiego, wśród wojsk tureckich powiedział: „Obecność księcia jest oznaką przybycia wielkiej armii niemieckiej“. Obiega pogłoska w Konstantynopolu, że książę przywiózł kilka milionów w złocie.

Londyn pod groźbą bombardowania.

(Telegram własny „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 16 września. Donoszą z Chrystyanii: „Morgenblatt“ donosi z Londynu, że ostatnia rada gabinetowa zajmowała się także wyprawami z eppelino. Rada uchwaliła przeniesienie ważniejszych władz państwowych z Londynu.

Akcja „Zepelinów“.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Bazyła, 16 września. „Baseler Anzeiger“ donosi: Jak już doniesiono, podczas ostatniego ataku Zeppelinów na Londyn została uszkodzona fabryka wyrobów tkackich w St. Gall. Obecnie donoszą, że także biura rozmaitych agentów tutejszych firmy zostały zniszczone przez pożar względnie wodą podczas gaszenia. Według położenia tych biur, wynika, że bomby zostały rzucone w najbardziej ożywionej części przemysłowej okolicy miasta, a mianowicie w pobliżu Banku angielskiego.

Sprawa „Arabica“.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Hamburg, 16 września. „Hamburger Nachrichten“ donoszą: Jak donosi telegram z Waszyngtonu, prezydent Wilson jest obecnie gotowym do oddania sprawy „Arabica“ haskiemu trybunałowi rozjemczemu. Natomiast nie chce prezydent zmienić zajętą poprzednio stanowiska w pozostałych zasadniczych sprawach, które zostały ogłoszone w amerykańskiej nocie.

Sprawa ambasadora austro-węgierskiego w Waszyngtonie.

Berlin, 15 września.

„Vossische Ztg.“ donosi z Kopenhagi: Donoszą z Waszyngtonu, że austro-węgierski ambasador w Waszyngtonie, bar. Dumba, opuści Amerykę dnia 22 września. Podróż do Europy odbędzie bar. Dumba na duńskim parowcu „Frederic“.

Amsterdam, 16 września.

Biuro Reutera donosi z Waszyngtonu: Austro-węgierski ambasador bar. Dumba, oświadczył, że wniósł podanie, ażeby go rząd odwołał z udzieleniem urlopu i w ten sposób umożliwić mu w Wiedniu wyuszczenie powodów, które skłoniły rząd amerykański do żądania, ażeby rząd austro-węgierski go odwołał.

Widoki akcji pomocniczej dla Galicji.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 16 września. Jak się dowiaduje „N. Fr. Presse“, wczoraj wieczór, podczas rokowań rządu z zastępcami Galicji o gospodarczej odmowie kraju, prezydent ministrów hr. Sturgk dla oświadczenia stanowczo przychylnie dla tej sprawy. W kołach posłów polskich spodziewają się po tych oświadczeniach szybszego przebiegu akcji pomocniczej dla Galicji.

Moratorium w Galicji.

(Koresponderca „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 14 września. (—) Jak wiadomo, z końcem bieżącego miesiąca gaśnie moc prawna rozporządzenia cesarskiego, mocą którego przedłużono zostało moratorium w Galicji do wyliczonego terminu. Wytknięto się tedy pytanie, czy moratorium ma być jeszcze przedłużone, czy też zniesione. W sprawie tej odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych pod przewodnictwem szefa sekcji, dra Schanera, konferencja, w której wzięli udział przedstawiciele tutejszych i galicyjskich korporacji, interesowanych w tej kwestyi. Przedstawiciele Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie postawili wniosek, ażeby w obrębie trybunałów w Krakowie, Nowym Sączu i Wadowicach rozpocząć procentowe znieszenie moratorium. Według tego planu placiliby dłużnicy 5% kwoty dłużnej i z końcem października, 5% z końcem listopada, 5% z końcem grudnia i tak dalej.

Przedstawiciele innych izb handlowych i przemysłowych w Galicji podnieśli natomiast, że w Galicji nie tak rychło zapanują normalne stosunki, że ruch ekonomiczny znajduje się w zastoju i że przedostanie Galicji wschodnią jest jeszcze ścisłym terytorium wojennym, na którym częściowo nie ma połączeń pocztowych i na którym nie otworzono jeszcze sądów. Nie ma jeszcze kredytu towarowego, zwłaszcza zaś ludność wiejska nie może uiścić dłużnych opłat. Skutkiem tego zniesienie moratorium pod jakąkolwiek formą byłoby przedwczesnym. Odezwały się głosy, że możnaby zaprowadzić procentowe zniesienie moratorium w okręgu sądu obwodowego w Wadowicach. Reszta kraju nie jest przygotowana na taki krok, aczkolwiek nie można zaprzeczyć, że niektórzy kupcy sprzedali zyskownie swoje zapasy. Na to odpowiedzieli przedstawiciele krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej, że jeżeli procentowe zniesienie moratorium nie zostanie zaprowadzone także w Krakowie, to oni cały swój wniosek cofają.

Z drugiej strony przeważa liczba przedstawicieli korporacji gospodarczych podniosła, że myśl, która wyszła z lona ministerstwa sprawiedliwości, ażeby zaprowadzić indywidualne zniesienie moratorium, jest może najlepszym rozwiązaniem kwestyi. — Gdy rozważano w swoim czasie sprawę przedłużenia ostatniego moratorium, ministerstwo sprawiedliwości wyraziło w wnioskach, ażeby wierzycielom wolno było pozwać dłużnika przed sąd, który miałby moc orzekania, że dłużnik ma uiścić się z długu, jeżeli wierzyciel udowodni, że dłużnik ma możność zapłacenia. Taka instytucja odwrotnego niejako moratorium sędziowskiego jest może najlepszym sposobem, ażeby uczynić zadość innym uprawnionym żądaniom.

Przedstawiciele korporacji wiedeńskich, a to Izby handlowej i przemysłowej, Komitetu niustającego dla przemysłu, handlu i rzemiosła, Związku wierzycieli, tudzież innych organizacji dla obrony praw wierzycieli podnieśli z naciskiem, że należy wreszcie rozpocząć znoszenie osobnego moratorium galicyjskiego, gdyż — zdaniem ich — liczni kupcy w Galicji ciążą się bardzo dobrym obrotem i mają dosyć gotówki, ażeby rozpocząć wypłatę swoich zobowiązań pieniężnych.

Strona przeciwna podniosła z niemiejszym naciskiem, że takie wypadki pomyślnego obrotu handlowego są wyjątkowymi i że ogół ludności w Galicji nie ma jeszcze możności podjęcia wypłat. Częściowym powodem tego jest brak kredytu towarowego. Na to odpowiedzieli przeciwnicy przedłużenia moratorium, że właśnie udzieleniu kredytu towarowego stoi na przeszkodzie moratorium. Powstać stąd błędne koło, z którego można wyjść jedynie przez rozpoczęcie znoszenia moratorium. Dalej podniosła tu grupa ekspertów, że gdy miasto zniesie moratorium w innych krajach koronnych, dłużnicy równie opierali się temu, później atoli okazano się, że zniesienie moratorium przyczy-

nito się do skonsolidowania życia ekonomicznego.

Eksperti nie zgodzili się na żaden konkretny wniosek, ale — jak podnosi zgodnie wrażenie, że moratorium w Galicji zostanie jeszcze przedłużone na kilka miesięcy, ale że będzie to ostatnim przedłużeniem i że z dniem 1 stycznia 1916 r. rozpoczyna się wypłata długów. Jak się zdaje, zaprowadzone zostanie indywidualne znoszenie moratorium, mianowicie w ten sposób, że wierzyciel może zażądać, ażeby sąd orzekł, że dłużnik nie ma już prawa do moratorium. Nastąpi prawdopodobnie także zmiana co do moratorium wekslowego, a mianowicie wyłączone być mają od moratorium weksle, wystawione po dniu 1 października 1914 r.

Uregulowanie cen mąki.

Urzędowa „Gazeta Lwowska“ ogłosiła następujące rozporządzenie namiestnika Galicji z dnia 9 b. m., wydane na podstawie § 19 rozporządzenia cesarskiego z dnia 21 czerwca 1915 roku:

Dla drobnej sprzedaży mąki ustanawia się następujące ceny za 1 kg.: Mąka pszena piekarska, grysk pszenny, pszena mąka razowa (mąka na chleb Grahama) 76 h. Mąk pszena do gotowania 66 h. Mąka pszena chlebowa 48 h. Mąka żytnia jednolita 48 h. Dla miejscowości, położonych w obrębie dalszym, niż 10 kilometrów od właściwej kolejowej stacji dostawy, zezwala się na podwyżkę o 2 hal. na 1 kilogramie.

Każdy sprzedawca mąki obowiązany jest oznaczyć znajdujące się w lokalu sprzedaży zapasy mąki widocznymi napisami według pojedynczych gatunków, a nado uwidocznić równocześnie ceny poszczególnych gatunków mąki według wagi. — Każde mieszanie, albo inna jaka zmiana mąki, przeznaczona do sprzedaży, jest surowo zakazane. Każdy sprzedawca mąki ma obowiązek przedłożyć rozporządzenia umieścić w lokalu sprzedaży w miejscu dla każdego widocznym.

Polityczne władze i Instancji (w Krakowie magistrat) i władze policyjne mają prawo przeprowadzać każdej chwili rewizję w lokalach sprzedaży przez własne organa i umyślnie ustanowionych znawców i pobierać według uznania próbki do badania. Sprzedawcy mąki i ich zastępcy są obowiązani udzielać organom władzy i znawcom żądanych przez nich wyjaśnień.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia, o ile nie podlegają ściganiu karno-sądowemu, karane będą grzywną do 2.000 K, albo aresztem do trzech miesięcy — przy okolicznościach szczególnie ciężkich grzywną do 5.000 K, albo aresztem do do sześciu miesięcy. — Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

KRONIKA.

Kraków 16 września.

Brak ziemniaków w Krakowie. Miasto nasze żyje pod znakiem różnych „braków“. Codziennie pisma donoszą o braku mąki, chleba, tłuszczów, jaj, mięsa, cukru i t. p. W ostatnich czasach zabrakło także w naszym mieście tak ważnego, szczególnie dla uboższej ludności, artykułu spożywczego, jak ziemniaki. Powodem tego braku są w pierwszym rzędzie przepisy legitymacyjne dla komunikacji z Królestwem Polskim, z powodu których ludność wiejska ma obecnie dostęp do Krakowa niesłychanie utrudniony. Dowód ziemniaków zmniejszyła również spekulacja handlarzy, wykupujących je w okolicach miasta, aby artykuł ten sprzedawać następnie po wysokich cenach w innych krajach monarchii.

Należałoby pomyśleć o należytnym dowożeniu ziemniaków do Krakowa, ponieważ obecnie pod ziemność musi się zaopatrywać w ten niezbędny dla niej artykuł żywności. Nagląca jest potrzeba, aby władze miejskie porozumiały się z komendą twierdzy w sprawie niezbędnych w tym wypadku ulg, a zwłaszcza w sprawie przywrócenia ważności już dawniej wydanym dla włościan z Królestwa przepustkom „na do odwołania“, gdyż włościanom trudno jest wystarać się o paszporty w dotychczasowych komendach otapowych.

Brak chleba w Krakowie. Sytuacja chlebowa w dniu dzisiejszym jeszcze się bardziej pogorszyła. Wobec wyczerpania się rezerw mąki u piekarzy, wielu z nich dzisiaj sklepów swoich zupełnie nie otwierało. Tę niewielką ilość chleba, jaką wypiekl, powysyłali do stałych swoich odbiorców, do restauracji, kawiarni i t. d., a tylko resztki posprzedawali w piekarniach publiczności.

Wczoraj magistrat miał jeszcze nie wydawał i obiecał uczynić to dopiero dzisiaj. Piekarze słyszeli to samo już od poniedziałku, mimo przyrzeczenia jednak kłami nie ma, a wskutek tego niema chleba. Dzisiaj jednak istotnie ma się rozpocząć sprzedaż mąki żytniej, pszenicznej i jęczmiennej.

Magistrat ma do odsprzedaży bardzo znaczne zapasy mąki, tak że stagnacja w piekarniach trudną jest do usprawiedliwienia.

8.000 podań o paszporty na wyjazd z Krakowa do dalszego lub bliższego okręgu wojennego wniesiono do dyrekcji policji w Krakowie od czasu ogłoszenia przymusu paszportowego. Podania te załatwiają rada policyj Mazurkiewicz i st. komisarz dr Minasowicz. Z powodu wielkiej liczby podań oraz braku sił urzędniczych na wydawanie paszportów muszą interesenci czekać dłuższy czas. Znaczną część bowiem urzędników dyrekcji policyj krakowskiej powołały władze wojskowe do okupowanego terytorium Królestwa Polskiego, a w ich miejsce do dyrekcji policji nie powołano nowych sił. Wobec nawalu przesyłanych o paszporty, pomnożenie sił w krakowskiej dyrekcji policji jest naglącem, na co zwracamy uwagę namiestnictwa.

Przeгляд pospolitaków. Dzisiaj stała do przeglądu wojskowego pospolitacy, urodzeni w roku 1867, których nazwiska zaczynają się na litery A—G. Przeгляд pospolitaków, urodzonych w roku 1867 potrwa do poniedziałku. W przyszły wtorek i środę stawać będą urodzeni w roku 1866, a w piątek i sobotę urodzeni w roku 1865. Przeгляд skończy się w sobotę 25 b. m.

Wykopalka romańska na Wawelu. Z powodu braku wykwalifikowanych sił przerwaną roboty około wykopalisk romańskich na Wawelu. Wykopalka ta zabezpieczona na zimę, a na wiosnę rozpocznie się dalsze prace, nad któremi, jak wiadomo, objęła dozór krakowska Akademia umiejętności.

Wiadomości artystyczne. Znana śpiewaczka operowa, p. Marya Pilarz-Mokrzycka, bawi w Krakowie.

Biurowe informacyjne dla spraw ewakuacyjnych w magistracie krakowskim mieści się obecnie w oficynach na parterze, drzwi Nr 5, G. J. 8. Dawniej mieściły się w tych lokalach biura N. K. N.

Kolumna Legionów. „Straż Polska“ dokona w niedzielę dnia 19 września gromadnego wzbijania gwóźdź w Kolumnę Legionów. Prezydium „Straży Polskiej“ zaprasza członków, aby zechcieli jak najliczniej wziąć udział w tej uroczystości i w tym celu zgromadzić się w najbliższą niedzielę o godzinie 11 przed południem w lokalu „Straży Polskiej“, Rynek L. 6, I. p., skąd wyruszą do Kolumny.

Sekeya opieki nad Legionistami — Ligii kobiet N. K. N., zajmująca się między innymi obecnie dostarczaniem odzieży dla superarbitrowanych Legionistów, zwraca się do publiczności z prośbą o dostarczanie z powodu zbliżającej się zimy ciepłych ubrań, palet i t. p. Dary przyjmują się w biurze Ligii kobiet, plac Maryacki L. 9, I. piętro.

Z gimnazjum realnego (IV). Egzamin dojrzałości jesiennej w gimnazjum realnym (IV) odbędzie się w przyszłym tygodniu, a mianowicie: egzamin pisemny w dniach: 20, 21 i 22 b. m., a egzamin ustny w dniu 25 b. m. Uzupełnienia egzaminu uprzedniego zdać należy w dniu 18 b. m.

Kronika lwowska.

O kradzieży 80.000 koron. Dnia 20 b. m., w poniedziałek, rozpoczęło się w Lwowie przed wzmocnionym trybunałem karnym proces o największą kradzież, jakiej dokonano podczas inwazji rosyjskiej we Lwowie, dnia 3 grudnia. Zrabowano wówczas ze sklepu jubilejskiego Władysława Kwaśniewskiego przy placu Halickim 1. 3 biżuterię wartości 70.000 koron, dwie książeczki Banku krajowego na kilkadziesiąt koron, gotówkę 500 rubli i 500 koron. Rabunek został dokonany w sposób zupełnie „nowoczesny“. Dnia 3 grudnia wynajęła mieszkanie, znajdujące się nad sklepem jubilerskim p. Kwaśniewskiego, jakaś elegancka dama, a zaraz wieczorem wprowadzili się tam jacyś dwaj jegomoście z mnóstwem pak i pudełek i, jak się okazało, zaraz zabrali się do roboty. Wywiercili dziurę w podłodze, a następnie za pomocą drabiny sznurowej dostali się do sklepu.

P. Kwaśniewski, otworzywszy nazajutrz rano sklep, znalazł w nim straszne спустoszenie. Szłyby wystaw porożbijane, w bok kasy ogniotrwałej obrzynania dziury, wewnątrz jej pustki, a na kase i na podłodze setki pudełek i celi z kosztownościami. Złodzieje zabierali tylko rzeczy droższe, pozostawiając srebro i imitacje. Starzy agenci policyjni, pozostali we Lwowie, oglądający sytuację, nabrali przekonania, że kradzieży tej mógł się dopuścić tylko Włocławcy Papara, znany włamywacz, wydający raz na zawsze ze Lwowa. Ślad jednak złodzieju zginął.

W kilkanaście dni po kradzieży do zakładu zastawniczego Banku hipotecznego zgłosił się elegancko ubrany jegomość z młodą kobietą, składając do zastawu pierścienki i broszki, wartości około 3.000 koron. Jak się pokazało, eleganckim jegomością był Julian Bekiesz, znany oszust.

Bekiesz przyciśnięty do muru zeznał, że kosztowności te otrzymał od Papary, gdzie jednak złodziej się obraca, nie chciał zdradzić.

W kilka tygodni później wykryto nory Papary, który mieszkał przy ul. Wyspińskiego. Na jego pojmanie wybrało się kilku agentów i kilkunastu grodowych. Jeden z nich zapukał do okna, a gdy Papara się wychylił, rzuceno się na niego i ubrano w nadwionno. Wraz z Paparą aresztowano także czoną jego. Anna Manuit, 22-letnią służącą bez zająć, analfaberkę, tę właśnie, która wynajmowała mieszkanie nad sklepem p. Kwaśniewskiego, a jeżdżym z jednym z tragarzy jej, który badał sytuację i przywiózł paki, był Papara.

W poniedziałek dnia 20 b. m. na ławie oskarżonych zasiadła wtedy Włocławcy Papara i Anna Manuit, oskarżeni o kradzież, a dalej Julian Bekiesz, Stefan Gembarska, Jan, Marya i Anna Ładowscy, Stanisława Baranowska, ekspedytorka „Gazety Codziennej“, Roman Czupka i Karol Wild, oskarżeni o uczestnictwo w kradzieży. Rozprawa potrwa 4 dni.

